PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛЕТНИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Песчанокопского района Ростовской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

           30.12. 2019 г.                                       № 127                                          с. Летник

О внесении изменений в муниципальную

программу Летницкого сельского поселения

«Формирование современной городской среды

в Летницком сельском поселении
на 2019-2030 годы»
                 В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 10 февраля 2017 г. № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды»
Постановляю:
      1. Внести изменения в муниципальную программу Летницкого сельского поселения  «Формирование современной городской среды в Летницком  сельском поселении  на 2019-2030  годы» согласно приложению.
      2. Опубликовать  настоящее постановление  в информационном  бюллетене Администрации Летницкого сельского поселения и  разместить его на официальном  сайте Администрации Летницкого сельского поселения в сети «Интернет».
     3. Постановление вступает в силу с 01.01.2020 года
     4. Контроль   за   исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации
Летницкого сельского поселения                                                 Н.А. Ельтинова
Постановление вносит:
Главный  специалист по  муниципальному
хозяйству и благоустройству
Приложение

к постановлению Администрации

Летницкого сельского поселения

от 30.12.2019 года №127
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

Летницкого сельского поселения

 «Формирование современной городской среды

  в Летницком сельском поселении на 2018-2024 годы»

Паспорт муниципальной программы Летницкого сельского поселения

«Формирование современной городской среды

в Летницком  сельском поселении на 2018-2024 годы»

	Ответственный исполнитель муниципальной  программы
	Администрация Летницкого сельского поселения

	Участники муниципальной программы
	Администрация Летницкого сельского поселения

	Подпрограммы муниципальной программы
	Благоустройство общественной территорий Летницкого сельского поселения

	Цель (цели) муниципальной программы
	Повышение уровня благоустройства, качества и комфорта на территории Летницкого сельского поселения

	Задачи муниципальной программы
	1. Обеспечение проведения мероприятий по благоустройству общественной территории Летницкого сельского соответствующего функционального назначения в соответствие с едиными требованиями.

	Сроки и этапы  реализации муниципальной программы
	2018-2024 годы

тыс. рублей

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы за счет средств бюджета Летницкого сельского поселения (с расшифровкой плановых объемов бюджетных ассигнований по годам ее реализации), а так же  прогнозный объем средств, привлекаемых из других источников
	Год

Всего

Федеральный бюджет
Областной бюджет
бюджет поселения

2018
0,0
0,0
0,0
0,0
2019
15643,1
14700,8
424,7
517,6
2020
5528,9
5411,3
110,4
7,2
2021
1696,5
1660,3
33,9
2,3
2022
0,0
0,0
0,0
0,0
2023
0,0
0,0
0,0
0,0
2024
0,0
0,0
0,0
0,0

	Конечные результаты муниципальной программы
	Благоустройство общественной территории соответствующего функционального назначения Летницкого сельского поселения с численностью свыше 1 000 человек к 2024 году.

1. Общая характеристика сферы реализации
муниципальной программы, в том числе формулировки

основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития
По состоянию на 1 января 2018 года общая численность населения, проживающего на территории Летницкого сельского поселения, составляет 2700 тыс. жителей.

На территории Летницкого сельского поселения расположена одна общественная территория состоящая из двух участков.

Потребность в благоустройстве территории обусловлена износом объектов благоустройства их составляющих в результате длительной эксплуатации. Для нормального функционирования сельского поселения большое значение имеет инженерное благоустройство общественной территории.

Существующая территория, требует комплексного благоустройства, включающая  в себя ремонт и замену детского оборудования, установку элементов малых архитектурных форм, устройство пешеходных дорожек, реконструкцию элементов озеленения (газоны, клумбы).

Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с планированием и организацией работ по вопросам улучшения благоустройства, санитарного состояния территории поселения, создания комфортных условий проживания населения будет осуществляться в рамках муниципальной программы «Формирование современной городской среды в Летницком сельском поселении»

Применение программного метода позволит поэтапно осуществлять комплексное благоустройство территории общего пользования с учетом мнения граждан, а именно:

- повысит уровень планирования и реализации мероприятий по благоустройству (сделает их современными, эффективными, оптимальными, открытыми, востребованными гражданами);

- запустит реализацию механизма поддержки мероприятий по благоустройству, инициированных гражданами;

- запустит механизм финансового и трудового участия граждан и организаций в реализации мероприятий по благоустройству;

- сформирует инструменты общественного контроля за реализацией мероприятий по благоустройству на территории Летницкого сельского поселения.
Общественная территория формируется из числа наиболее посещаемой территории общего пользования населенного пункта (парк, улицы, аллеи, площади). Мероприятия по благоустройству общественной территории может включать в себя: обустройство зон отдыха, приведение в надлежащее состояние покрытия тротуаров.

Успешная реализация муниципальной программы в Летницком сельском поселении приоритетного проекта «Формирование современной городской среды» позволит повысить уровень благоустройства территории Летницкого сельского поселения, численностью населения свыше 1 000 человек и улучшить качество жизни населения, а участие граждан и заинтересованных организаций Летницкого сельского поселения во всех этапах проведения благоустройства гарантирует заинтересованным лицам полноту и достоверность полученной информации, а также прозрачность и обоснованность решений органа местного самоуправления. При реализации муниципальной программы возможно возникновение следующих рисков, которые могут препятствовать достижению планируемых результатов: риски, связанные с изменением бюджетного законодательства. В таком случае муниципальная программа подлежит корректировке.

2. Приоритеты государственной политики в сфере реализации

муниципальной программы, цели, задачи и показатели достижения целей и решения задач, описание основных конечных результатов муниципальной программы, сроков и этапов реализации муниципальной программы

Настоящая муниципальная программа разработана на основании приоритетов государственной политики в сфере благоустройства, содержащихся в Указе Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступных и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг»; Приоритетном проекте «Формирование современной городской среды», утвержденном президиумом Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию от 21 ноября 2016 года № 10; постановлением Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017 года № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды».

Одним из основных стратегических направлений развития Летницкого сельского поселения является формирование комфортной, безопасной среды сельского  поселения, обеспечение возможности полноценной жизнедеятельности маломобильных групп населения, повышение уровня благоустройства Летницкого сельского поселения.

Основной целью муниципальной программы является повышение уровня благоустройства, качества и комфорта территории Летницкого сельского поселения.
Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач: обеспечение проведения мероприятий по благоустройству общественной территории Летницкого сельского поселения соответствующего функционального назначения в соответствие с едиными требованиями.
 Муниципальная программа реализуется в 2018-2024 годах, этапы реализации не выделяются.

По итогам реализации муниципальной программы к концу 2024 года будет достигнут следующий конечный результат: благоустройство общественной территории соответствующей функциональному назначению Летницкого сельского поселения с численностью населения свыше 1 000 человек к 2024 году.
В рамках реализации муниципальной программы запланированы мероприятия по благоустройству общественной территории соответствующей функциональному назначению.
При формировании современной городской среды целесообразно использовать программно-целевой метод ввиду того, что:

- задачу по обеспечению формирования единых ключевых подходов и приоритетов формирования современной городской среды на территории Летницкого сельского поселения с учетом приоритетов территориального развития, возможно решить исключительно при осуществлении государственной поддержки;

- комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, улучшение эстетического вида Летницкого сельского поселения, создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды, а также предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан.

            3.Основные индикаторы реализации (целевые задания) Программы.

Таблица 1

	№ п/п
	Наименование целевого показателя (индикатора)
	Единица измерения

	Единиц
	м2

	1
	Количество благоустроенных муниципальных  территорий общего пользования
	1
	10833

	1.1
	Благоустройство общественной территории парка участок №1 по ул. Ленина, с. Летник Песчанокопского района Ростовской области
	1
	10833

4.Сроки реализации Программы.

Срок реализации Программы - 2018 -2024 года, с возможностью внесения изменений в сроки реализации Программы.

5. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Финансирование мероприятий программы будет осуществляться за счет средств федерального бюджета, бюджета Ростовской области, бюджета Летницкого сельского поселения, внебюджетных источников.
6. Перечень мероприятий Программы

Основу Программы составляет ремонт и благоустройство мест массового пребывания населения.

Механизм реализации Программы определяется Администрацией Летницкого сельского поселения и предусматривает проведение организационных мероприятий, обеспечивающих выполнение Программы.

Заказчик Программы:

Отвечает за реализацию мероприятий Программы, целевое и эффективное использование средств местного бюджета, выделяемых на их выполнение: обеспечивает согласованность действий исполнителей по подготовке и реализации программных мероприятий, представляет в установленном порядке отчеты о ходе финансирования и реализации соответствующих мероприятий Программы.

Исполнители Программы:

- несут ответственность за реализацию мероприятий Программы;

- обеспечивают согласованность действий заказчика программы по подготовке и реализации программных мероприятий;

- представляют в установленном порядке отчеты.

7. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

Планируемые объемы финансирования программы в разрезе источников финансирования по годам реализации представлены в таблице.

Таблица 2

	Годы
	Источники финансирования, тыс. руб.
	 Всего (тыс.руб)

	Федеральный бюджет

(тыс.руб)
	Областной бюджет

(тыс.руб)
	Бюджет Песчанокопского района

(тыс.руб)
	Бюджет сельских поселений Песчанокопского района

(тыс.руб)
	Внебюджетные источники
(тыс.руб)

	Благоустройство общественной территории

	Летницкое сельское поселение.  Благоустройство общественной территории парка участок №1 по ул. Ленина, с. Летник Песчанокопского района Ростовской области

	2018
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2019
	14700,8
	424,7
	0,00
	517,6
	0,00
	15643,1

	2020
	5411,3
	110,4
	0,00
	7,2
	0,00
	5528,9

	2021
	1660,3
	33,9
	0,00
	2,3
	0,00
	1696,5

	2022
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2023
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2024
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого
	21772,4
	569,0
	0,00
	527,1
	0,00
	22868,5

8. Ожидаемые результаты реализации Программы.

Реализация запланированных мероприятий в 2018-2024 годах позволит удовлетворить большую часть обращений граждан о неудовлетворительном техническом состоянии мест массового пребывания населения, а также обеспечит благоприятные условия проживания населения, что положительно отразится и на повышении качества жизни в целом. Оценка эффективности муниципальной программы проводится администрацией Летницкого сельского поселения и осуществляется в целях оценки планируемого вклада результатов муниципальной программы в социально-экономическое развитие сельского поселения.
Глава Администрации

Летницкого сельского поселения                                        Н.А. Ельтинова